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1.인적자원 운용 5,042,623 4,930,347 112,276

2.기타 교직원보수 815,994 777,208 38,786

1.교직원대체인건비 815,994 777,208 38,786

3.기간제교원 성과상여금 38,786 0 38,786

1.성과상여금 38,786 0 38,786
(성립전)기간제교원 성과상여금 : 

38,785,940원*1교=
38,786,000

3.교직원 복지 및 역량강화 101,030 27,540 73,490

1.교직원역량강화 24,210 23,210 1,000

1.직무연수 13,090 12,350 740

1.일반수용비 8,350 0 8,350 연수자료 제작비 : 150,000원*1교= 150,000

교직원연수 경비 : 8,200,000원*1교= 8,200,000

2.여비 3,750 0 3,750 여비 : 50,000원*75명= 3,750,000

3.교육운영비 990 12,350 -11,360 직원연수 경비 : -11,200,000원*1교= -11,200,000

연수자료 제작비 : -160,000원*1교= -160,000

2.자율연수 2,120 1,860 260

1.일반수용비 1,463 0 1,463 교육비 : 1,263,000원*1교= 1,263,000

신규교사,기간제교사연수비 : 200,000원*1

교=
200,000

2.교육운영비 657 1,860 -1,203 교육비 : -1,003,000원*1교= -1,003,000

신규교사,기간제교사연수비 : -200,000원

*1교=
-200,000

2.교직원복지 76,820 4,330 72,490

3.교직원맞춤형복지비 65,650 0 65,650

1.맞춤형복지비 65,650 0 65,650
(성립전)교직원 맞춤형복지비 : 

65,649,010원*1교=
65,650,000

5.급식소 직원 복지비 6,840 0 6,840

1.맞춤형복지비 5,200 0 5,200 (성립전)맞춤형복지비 : 750,000원*1교= 750,000

맞춤형복지비 : 325,000원*1교= 325,000

(성립전)맞춤형복지비 : 4,125,000원*1교= 4,125,000

2.교직원복지비 1,640 0 1,640 건강검진비 : 175,000원*1교= 175,000

(성립전)건강검진비 : 375,000원*1교= 375,000

(성립전)건강검진비 : 500,000원*1교= 500,000
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(성립전)폐 추가 검진비 : 590,000원*1교= 590,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,337,484 992,814 344,670

1.급식 관리 1,058,129 851,899 206,230

1.학교급식운영 1,058,129 851,899 206,230

1.조리사인건비 37,793 18,851 18,942

1.공무직인건비 37,793 18,851 18,942 (성립전)명절휴가비 : 100,000원*1교= 100,000

(성립전)명절휴가비 : 800,000원*1교= 800,000

(성립전)기본급 : 5,604,000원*1교= 5,604,000

(성립전)기본급 : 6,834,000원*1교= 6,834,000

(성립전)조리사수당 : 280,000원*1교= 280,000

(성립전)조리사수당 : 8,000원*1교= 8,000

(성립전)조리사수당 : 336,000원*1교= 336,000

(성립전)급식비 : 488,000원*1교= 488,000

(성립전)급식비 : 420,000원*1교= 420,000

(성립전)근속수당 : 1,170,000원*1교= 1,170,000

(성립전)근속수당 : 1,560,000원*1교= 1,560,000

(성립전)위험수당 : 150,000원*1교= 150,000

(성립전)위험수당 : 176,000원*1교= 176,000

(성립전)정기상여금 : 50,000원*1교= 50,000

(성립전)정기상여금 : 500,000원*1교= 500,000

(성립전)특별근무수당 : 150,000원*1교= 150,000

(성립전)특별근무수당 : 176,000원*1교= 176,000

(성립전)특수업무수당 : 60,000원*1교= 60,000

(성립전)특수업무수당 : 80,000원*1교= 80,000

2.조리원인건비 181,676 52,593 129,083

1.공무직인건비 163,719 50,593 113,126 (성립전)명절휴가비 : 500,000원*1교= 500,000

(성립전)명절휴가비 : 4,800,000원*1교= 4,800,000

(성립전)기본급 : 900,000원*1교= 900,000
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(성립전)기본급 : 40,104,000원*1교= 40,104,000

(성립전)기본급 : 33,624,000원*1교= 33,624,000

(성립전)가족수당 : 3,280,000원*1교= 3,280,000

(성립전)가족수당 : 2,100,000원*1교= 2,100,000

(성립전)가족수당 : 270,000원*1교= 270,000

(성립전)급식비 : 2,928,000원*1교= 2,928,000

(성립전)급식비 : 2,520,000원*1교= 2,520,000

(성립전)위험수당 : 1,056,000원*1교= 1,056,000

(성립전)위험수당 : 900,000원*1교= 900,000

(성립전)연장근로수당 : 651,000원*1교= 651,000

(성립전)연장근로수당 : 637,000원*1교= 637,000

(성립전)근속수당 : 7,800,000원*1교= 7,800,000

(성립전)근속수당 : 5,850,000원*1교= 5,850,000

(성립전)정기상여금 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

(성립전)정기상여금 : 250,000원*1교= 250,000

(성립전)특별근무수당 : 900,000원*1교= 900,000

(성립전)특별근무수당 : 1,056,000원*1교= 1,056,000

2.공무직법정부담금 17,957 2,000 15,957 (성립전)건강보험 : 2,076,000원*1교= 2,076,000

(성립전)건강보험 : 4,596,000원*1교= 4,596,000

(성립전)국민연금 : 2,358,000원*1교= 2,358,000

(성립전)국민연금 : 3,339,000원*1교= 3,339,000

(성립전)고용보험 : 1,654,000원*1교= 1,654,000

(성립전)고용보험 : 825,000원*1교= 825,000

(성립전)산재보험 : 731,000원*1교= 731,000

(성립전)산재보험 : 378,000원*1교= 378,000

3.급식재료구입비 748,455 700,697 47,758

1.급식용식재료비 748,455 700,697 47,758 식재료비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

(성립전)친환경쌀, 농산물 : 11,634,000원

*1교=
11,634,000
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(성립전)친환경쌀, 농산물 : 2,784,000원

*1교=
2,784,000

(성립전)친환경쌀, 농산물 : 29,232,000원

*1교=
29,232,000

(성립전)친환경쌀, 농산물 : 1,108,000원

*1교=
1,108,000

6.대체인건비 1,903 1,200 703

1.기간제근로자인건비 1,903 1,200 703
(성립전)조리사및조리원 대체인건비 : 

703,000원*1교= 
703,000

7.영양실무사인건비 30,761 21,017 9,744

1.공무직인건비 27,869 19,042 8,827 (성립전)급식비 : 244,000원*1교= 244,000

(성립전)급식비 : 210,000원*1교= 210,000

(성립전)기본급 : 3,408,000원*1교= 3,408,000

(성립전)기본급 : 3,102,000원*1교= 3,102,000

기본급 : 282,000원*1교= 282,000

(성립전)기본급 : 75,000원*1교= 75,000

(성립전)위험근무수당 : 75,000원*1교= 75,000

(성립전)위험근무수당 : 88,000원*1교= 88,000

(성립전)면허수당 : 4,000원*1교= 4,000

(성립전)면허수당 : 187,000원*1교= 187,000

(성립전)면허수당 : 154,000원*1교= 154,000

(성립전)정기상여금 : 250,000원*1교= 250,000

(성립전)정기상여금 : 25,000원*1교= 25,000

(성립전)명절휴가비 : 400,000원*1교= 400,000

(성립전)명절휴가비 : 50,000원*1교= 50,000

(성립전)근속수당 : 117,000원*1교= 117,000

(성립전)근속수당 : 156,000원*1교= 156,000

연장근로수당 : -282,000원*1교= -282,000

(성립전)연장근로수당 : 282,000원*1교= 282,000

3.공무직법정부담금 2,617 1,700 917 (성립전)건강보험 : 198,000원*1교= 198,000

(성립전)건강보험 : 146,000원*1교= 146,000

(성립전)국민연금 : 162,000원*1교= 162,000
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(성립전)국민연금 : 216,000원*1교= 216,000

(성립전)고용보험 : 76,000원*1교= 76,000

(성립전)고용보험 : 57,000원*1교= 57,000

(성립전)산재보험 : 25,000원*1교= 25,000

(성립전)산재보험 : 37,000원*1교= 37,000

2.기숙사 관리 81,951 61,425 20,526

1.기숙사운영 81,951 61,425 20,526

1.기숙사운영비 20,631 14,925 5,706

2.전기요금 15,866 11,160 4,706 (성립전)전기요금 : 4,706,000원*1교= 4,706,000

3.상하수도료 2,200 1,200 1,000 (성립전)상하수도료 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.기숙사직원인건비 61,320 46,500 14,820

1.공무직인건비 36,720 23,850 12,870 (성립전)사감 연봉 : 8,406,000원*1교= 8,406,000

(성립전)가족수당 : 900,000원*1교= 900,000

(성립전)근속수당 : 1,404,000원*1교= 1,404,000

(성립전)정기상여금 : 900,000원*1교= 900,000

(성립전)급식비 : 1,260,000원*1교= 1,260,000

2.기간제근로자인건비 19,128 17,728 1,400 (성립전)명절휴가비 : 1,400,000원*1교= 1,400,000

3.맞춤형복지비 1,100 550 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1교= 550,000

3.보건관리 98,438 56,424 42,014

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 72,358 30,344 42,014

3.보건실운영 29,105 11,355 17,750

4.교육운영비 3,850 1,100 2,750
(성립전)보건실 환경개선 물품 구입비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전)심폐소생술 실습교육교구 구입비

 : 1,750,000원*1교=
1,750,000

6.시설비 20,000 5,000 15,000
(성립전)보건실 현대화사업비 : 

15,000,000원*1교=
15,000,000

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)흡연예방 및 금연실천학교 운영비

 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

5.여학생 위생용품 지원금 13,880 0 13,880

1.학생복지비 13,880 0 13,880
(성립전)여학생 위생용품 구입 : 

13,880,000원*1교=
13,880,000
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7.코로나-19 대응 방역활동 자원봉사자 운영비9,384 0 9,384

1.교육운영비 9,384 0 9,384
(성립전)코로나-19방역활동 자원봉사자 운

영비 : 9,384,000원*1교=
9,384,000

4.학생복지 98,966 23,066 75,900

1.학생복지운영 98,966 23,066 75,900

3.학생교복구입 75,900 0 75,900

1.학생복지비 75,900 0 75,900
(성립전)신입생 교복구입 지원비 : 

75,900,000원*1교=
75,900,000

3.기본적 교육활동 633,684 337,686 295,998

1.교과 활동 296,446 122,236 174,210

1.교과활동지원 114,510 78,600 35,910

3.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 0 3,000 보결수당 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

2.운영수당 0 3,000 -3,000 보결수당 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

7.선진형 교과교실제 운영 31,910 0 31,910

1.교육운영비 23,910 0 23,910
(성립전)교수학습활동비 및 학습자료제작

비 : 7,500,000원*1교=
7,500,000

(성립전)수업관련 용품구입비 : 9,560,000

원*1교=
9,560,000

(성립전)컨설팅,연수,연구회운영및협의호

비 : 6,850,000원*1교=
6,850,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000
(성립전)교구및기가재유지보수교체비 : 

4,000,000원*2대=
8,000,000

8.자율적교육과정 모형개발 및 운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)자율적교육과정 모형개발 및 운영

비 : 4,000,000원*1교=
4,000,000

5.과학 교과활동 43,840 24,000 19,840

2.과학실업수업활동보조인력운영비 9,840 0 9,840

1.교육운영비 9,840 0 9,840
(성립전)과학실험수업활동보조인력운영비

 : 9,840,000원*1교=
9,840,000

3.STEAM 선도학교 운영비 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)STEAM 선도학교 운영비 : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

6.체육 교과활동 3,860 1,900 1,960

2.스포츠강사인건비 1,960 0 1,960

1.기간제교원인건비 1,960 0 1,960
(성립전)토요스포츠데이 인건비 : 980,000

원*1교=
980,000

(성립전)토요스포츠데이 인건비 : 980,000

원*1교=
980,000
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7.예술 교과활동 22,000 7,000 15,000

1.교과운영 22,000 7,000 15,000

2.비품구입비 15,200 200 15,000
(성립전)미술실 현대화 사업비 : 

15,000,000원*1교=
15,000,000

9.정보교과활동 101,500 0 101,500

1.인공지능 AI 융합교육 운영 101,500 0 101,500

1.교육운영비 109 0 109
(성립전)기자재 소모품 구입 : 109,000원

*1교=
109,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전)인공지능 AI 융합교육 협의회비 :

 240,000원*1교=
240,000

3.시설비 63,631 0 63,631
(성립전)인공지능 AI 융합교육 시설비 : 

63,631,000원*1교=
63,631,000

4.비품구입비 37,520 0 37,520
인공지능 AI 융합교육 비품구입비 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

(성립전)인공지능 AI 융합교육 비품구입비

 : 36,020,000원*1교=
36,020,000

2.창의적 체험활동 337,238 215,450 121,788

1.자율활동 56,938 43,240 13,698

1.학생회활동지원 15,890 14,930 960

1.학생복지비 15,890 14,930 960 학생회간부수련회경비 : 960,000원*1교= 960,000

3.체육대회 2,736 2,500 236

1.교육운영비 2,736 2,500 236 체육대회 경비 : 236,000원*1교= 236,000

5.종교부활동 14,612 15,910 -1,298

1.교육운영비 14,612 15,910 -1,298 강사비 : 900,000원*1교= 900,000

선교부 수련회 경비 : -2,198,000원*1교= -2,198,000

6.따뜻한 학급 만들기 10,800 0 10,800

1.교육운영비 10,800 0 10,800
(성립전)따뜻한 학급 만들기 운영비 : 

10,800,000원*1교=
10,800,000

7.학교 틈새공간 물품비 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전)학교 틈새공간 물품 구입비 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

2.현장체험학습활동 227,486 138,936 88,550

1.수학여행 199,850 111,300 88,550

2.교육운영비 189,350 100,800 88,550
1학년 테마현장학습비 : -100,800,000원*1

교 =
-100,800,000

1학년 테마현장학습 교통비 : 41,328,000

원*1교=
41,328,000

1학년 테마현장학습 숙식비 : 36,288,000

원*1교=
36,288,000
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1학년 테마현장학습 입장료및기타경비 : 

23,184,000원*1교=
23,184,000

테마식현장학습 지원 교통비 : 36,306,000

원*1교=
36,306,000

테마식현장학습 지원 숙식비 : 31,878,000

원*1교=
31,878,000

테마식현장학습 지원 입장료및기타경비 : 

20,366,000원*1교=
20,366,000

3.학생복지비 0 0 0
(성립전)테마식현장학습 지원금 : 

88,550,000원*1교=
88,550,000

테마식현장학습 지원금 : -88,550,000원*1

교=
-88,550,000

2.수련활동 12,636 12,636 0

2.교육운영비 12,116 12,116 0
위탁교육비(식비,보험료기타 : 

-12,116,000원*1교=
-12,116,000

위탁교육비(교통비) : 5,126,000원*1교= 5,126,000

위탁교육비(숙식비) : 6,990,000원*1교= 6,990,000

3.동아리활동 26,540 7,000 19,540

2.학교스포츠클럽활동 9,040 0 9,040

1.학생복지비 9,040 0 9,040
(성립전)교내리그전 운영비 : 4,940,000원

*1교=
4,940,000

(성립전)여학생체육활성화 운영비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 

3,100,000원*1교=
3,100,000

3.학교예술동아리 운영비 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)예술동아리 운영(현악) : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전)예술동아리 운영(실내악) : 

7,000,000원*1교=
7,000,000

4.생태체험학습장 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
생태체험학습장 운영비 : 1,500,000원*1교

=
1,500,000

4.선택적 교육활동 284,546 115,375 169,171

1.방과후학교 운영 201,650 86,640 115,010

1.방과후학교운영 201,650 86,640 115,010

1.교과프로그램 140,840 86,640 54,200

1.운영수당 140,840 86,640 54,200
(성립전)강사수당(학기중) : 6,000,000원

*1교=
6,000,000

(성립전)강사수당(학기중) : 5,000,000원

*1교=
5,000,000

(성립전)강사수당(학기중) : 43,200,000원

*1교=
43,200,000

2.교과보충 프로그램 60,810 0 60,810
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1.운영수당 51,210 0 51,210 (성립전)강사수당 : 51,210,000원*1교= 51,210,000

2.교육운영비 9,600 0 9,600
(성립전)책, 교재 및 교수학습용품 구입 :

 200,000원*32명=
6,400,000

(성립전)간식비 : 100,000원*32명= 3,200,000

2.독서활동 29,635 26,635 3,000

1.독서활동운영 29,635 26,635 3,000

3.독서활동 지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)독서활동 지원비 : 3,000,000원*1

교=
3,000,000

3.교기육성 51,161 0 51,161

1.교기운영 51,161 0 51,161

1.농구부운영 인건비 39,661 0 39,661

1.기간제근로자인건비 36,115 0 36,115 (성립전)기본급 : 12,000,000원*1교= 12,000,000

(성립전)기본급 : 13,260,000*1교 = 13,260,000

(성립전)급식비 : 840,000원*1교= 840,000

(성립전)급식비 : 840,000*1교= 840,000

(성립전)정기상여금 : 550,000*1교= 550,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*1교= 450,000

(성립전)명절휴기비 : 1,600,000*1교= 1,600,000

(성립전)맞춤형복지비 : 650,000*1교= 650,000

(성립전)연차수당 : 946,000*1교= 946,000

(성립전)퇴직금 : 2,579,000*1교 = 2,579,000

연장근로수당 : 2,400,000원*1교= 2,400,000

2.기간제근로자법정부담금 3,546 0 3,546 (성립전)국민연금 : 879,000*1교 = 879,000

(성립전)국민연금 : 599,000원*1교= 599,000

(성립전)건강보험 : 533,000원*1교= 533,000

(성립전)건강보험 : 782,000*1교= 782,000

(성립전)고용보험 : 316,000*1교= 316,000

(성립전)고용보험 : 206,000원*1교= 206,000

(성립전)산재보험 : 93,000원*1교= 93,000
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(성립전)산재보험 : 138,000*1교 = 138,000

2.농구부운영 11,500 0 11,500

1.여비 3,300 0 3,300 (성립전)관내,외 여비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

(성립전)관내,외 여비 : 1,300,000원*1교= 1,300,000

2.교직원복지비 200 0 200
(성립전)운동부지도자 피복구입비 : 

200,000원*1교=
200,000

3.교육운영비 8,000 0 8,000 (성립전)훈련비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

(성립전)훈련비 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

(성립전)교통비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

5.교육활동 지원 302,470 142,037 160,433

1.교무업무 운영 76,444 75,994 450

1.교무학사운영 76,444 75,994 450

1.교무실무사인건비 39,078 38,628 450

2.맞춤형복지비 1,000 550 450 맞춤형복지비 : 450,000원*1교= 450,000

2.생활지도운영 48,015 17,952 30,063

1.학생생활상담지도 16,063 5,000 11,063

3.회복중심생활교육 터다지기프로그램 운영비5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)회복중심생활교육 터다지기프로그

램 운영비 : 5,000,000원*1교=
5,000,000

4.마음치유, 생명지킴 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)마음치유, 생명지킴 운영비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

5.학업중단예방중점학교 운영 4,063 0 4,063

1.교육운영비 4,063 0 4,063
(성립전)학업중단예방중점학교 운영비 : 

4,062,500원*1교=
4,063,000

2.학교폭력예방 21,300 2,300 19,000

2.맞춤형 학교폭력예방교육 운영 19,000 0 19,000

1.기간제교원인건비 16,576 0 16,576
(성립전)맞춤형 학교폭력예방교육운영 강

사비 : 16,576,000원*1교=
16,576,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)언어폭력예방 및 언어문화개선활

동 운영비 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

3.기간제교원법정부담금 1,424 0 1,424
(성립전)맞춤형 학교폭력예방교육운영 강

사 법정부담금 : 1,424,000원*1교=
1,424,000

3.연구학교 운영 10,000 0 10,000

1.연구학교운영 10,000 0 10,000
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1.오프라인 공동교육과정 운영비 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전)고교학점제 오프라인 공동교육과

정 운영비 : 8,000,000원*1교=
8,000,000

2.온라인 공동교육과정 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)고교학점제 온라인 공동교육과정 

운영비 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

4.학습지원실 운영 62,285 21,191 41,094

2.정보화실운영 60,785 19,691 41,094

1.학교정보화지원 60,785 19,691 41,094

1.일반수용비 13,601 5,241 8,360
학사관리 프로그램구축 및 유지관리 : 

8,360,000원*1교=
8,360,000

2.교육운영비 5,950 11,950 -6,000 정보화기기 구입 : -6,000,000원*1교= -6,000,000

3.시설비 4,000 0 4,000 네트워크 연결공사 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

4.비품구입비 34,734 0 34,734
(성립전)무선AP 구입지원비 : 34,734,000

원*1교=
34,734,000

5.교육여건 개선 105,726 26,900 78,826

1.교육환경개선 105,726 26,900 78,826

1.교육환경개선 105,726 26,900 78,826

1.비품구입비 105,726 26,900 78,826 기타비품비 구입 : 6,566,000원*1교= 6,566,000

교무실 모니터 구입 : 9,260,000원*1교= 9,260,000

(성립전)스마트칠판장 구입비 : 3,500,000

원*18대=
63,000,000

6.학교 일반운영 400,357 395,100 5,257

2.시설 장비 유지 342,204 336,947 5,257

1.학교시설장비유지 342,204 336,947 5,257

1.공공요금및제세공과금 108,840 107,216 1,624

1.전기요금 65,560 63,936 1,624 (성립전)전기요금 : 1,624,000원*1교= 1,624,000

2.시설관리용역 62,288 61,955 333

1.일반수용비 62,288 61,955 333 정수기 임대료 : 332,550원*1교= 333,000

5.당직관리 84,281 80,981 3,300

1.기간제근로자인건비 76,011 73,011 3,000 명절휴가비 : 200,000원*2회*3명 = 1,200,000

정기상여금 : 300,000원*2회*3명= 1,800,000

2.기타수당 360 0 360 일숙직비 : 360,000원*1교= 360,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.운영수당 0 360 -360 일숙직비 : -360,000원*1교= -360,000

5.맞춤형복지비 1,950 1,650 300 맞춤형복지비 : 300,000원*1교= 300,000

7.학교시설 확충 503,087 36,250 466,837

1.시설확충 및 개선 503,087 36,250 466,837

1.시설확충및개선 503,087 36,250 466,837

1.교사동 방수공사 0 18,000 -18,000

1.시설비 0 18,000 -18,000
교사동 외벽 방수공사 : -18,000,000원*1

교=
-18,000,000

2.시설비 40,250 18,250 22,000

1.시설비 40,250 18,250 22,000
홈베이스 유리천정 지붕공사 : 22,000,000

원*1교=
22,000,000

3.시설환경 개선사업비 462,837 0 462,837

1.시설비 462,837 0 462,837
(성립전)교사동 옥상방수공사 : 

89,840,000원*1교=
89,840,000

(성립전)기숙사 스프링쿨러 설치공사 : 

142,837,000원*1교=
142,837,000

기숙사 화장실 개선공사 : 21,000,000원*1

교=
21,000,000

(성립전)기숙사 화장실 개선공사 : 

209,160,000원*1교=
209,160,000

8.학교 재무활동 0 5,350 -5,350

1.예비비 0 5,350 -5,350

1.예비비 0 5,350 -5,350

1.예비비 0 5,350 -5,350

1.예비비 0 5,350 -5,350 예비비 : -5,350,000원*1교= -5,350,000

세출합계 8,504,251 6,954,959 1,549,292
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